SỞ GDĐT TỈNH ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG THPT THANH NƯA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: ……./BC-THPT TN                     Điện Biên, ngày 10  tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

TỔNG KẾT CÔNG TÁC KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC

Học kì I - Năm học 2017-2018

Kính gửi: Phòng Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ Công văn số 2047/SGDĐT-TTr ngày 12/09/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ trường học.

Thực hiện kế hoạch số 46/KH-THPTTN, ngày 15/09/2017 kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2017-2018 của trường THPT Thanh Nưa
Trường THPT Thanh Nưa  đã tổ chức và triển khai công tác kiểm tra nội bộ trường học học kì I - năm học 2017-2018,  kết quả sau:

 I. Đặc điểm tình hình:
1. Thuận lợi:

-  Nhà trường đã cập nhật đầy đủ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT về công tác kiểm tra nội bộ. Đã xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai và tổ chức tốt hoạt động kiểm tra theo quy định và đúng kế hoạch.

- Thành lập Ban Kiểm tra nội bộ trường học ngay từ đầu năm học, tổ chức hướng dẫn, học tập nghiệp vụ thanh tra; công tác kiểm tra nội bộ trường học cho cán bộ giáo viên trong đơn vị vào đầu năm học; đã quan tâm tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kế hoạch để Ban kiểm tra nội bộ trường học hoạt động hiệu quả.

2. Khó khăn:

- Cán bộ giáo viên, nhân viên còn hạn chế về kinh nghiệm nên công tác kiểm tra còn gặp khó khăn.

II. Hoạt động kiểm tra nội bộ trường học

1. Thành phần

Ban kiểm tra nội bộ trường học gồm 10 đồng chí (Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn, Tổ trưởng CM, Thanh tra nhân dân, Thư ký nhà trường):

2. Thời gian thực hiện

Tháng 9: kiểm tra CSVC – trang thiết bị dạy học; kiểm tra khu nội trú học sinh.

Tháng 10 + 11: thanh tra các hoạt động sư phạm của nhà giáo học kì I  tại trường THPT Thanh Nưa từ ngày 01/10 đến ngày 15/11/2017.

Tháng 12: Kiểm tra CSVC – tài chính năm 2017; chế độ chính sách cho học sinh.

3. Nội dung
Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế  hoạch hoạt động công tác kiểm tra nội bộ học kỳ, trong năm học, kiểm tra định kì, kiểm tra đột xuất, kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo. Kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, kiểm tra việc thực hiện phòng chống tham nhũng; luật thực hàmh tiết kiệm chống lãng phí; kiểm tra nề nếp; kiểm tra việc sử dụng thiết bị dạy học trên lớp của GV; kiểm tra việc đánh giá học sinh theo Thông tư 58.

  2. Kết quả kiểm tra nội bộ trường học:
2.1. Về tư tưởng chính trị:

100% giáo viên được kiểm tra đều có phẩm chất đạo đức và lối sống lành mạnh, trình độ trên chuẩn, nắm chắc nội dung chương trình khối học; chấp hành nghiêm túc quy chế chuyên môn, hoàn thành tương đối tốt các công tác được giao.
2.2. Chuyên môn:

a. Hoạt động tổ chuyên môn

* Ưu điểm

Các tổ chuyên môn, văn phòng, tổ chức đoàn thể  đã xây dựng được kế hoạch, đăng kí chỉ tiêu và đưa ra các biện pháp thực tế, cụ thể, đã tổ chức sinh hoạt định kỳ đảm bảo đúng kế hoạch 2 lần/tháng và đạt hiệu quả.
* Hạn chế:
          Nội dung sinh hoạt tổ chuyên môn chưa phong phú, tập trung nhiều vào dự giờ chia sẻ tiết dạy.

b. Kiểm  tra việc quản lý và sử dụng thiết bị dạy học:

     - Việc mua sắm TBDH: Thường xuyên bổ sung mua sắm thêm thiết bị dạy học

     - Việc bảo quản, khai thác sử dụng TB-DH: Bảo quản thiết bị dạy học tương đối tốt có biên bản kiểm kê và cho mượn TB-DH.

* Ưu điểm:

              Đa số giáo viên đều có ý thức sử dụng thiết bị dạy học trên lớp, cập nhật khai thác tương đối hiệu quả. Qua các lần kiểm tra đột xuất của Lãnh đạo nhà trường đánh giá việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên nghiêm túc.

  * Hạn chế:

            - Số đồ dùng dạy học của giáo viên tự làm còn ít  do khai thác mạng Internet và sử dụng gói thiết bị dạy học được cấp.
           - Một số tiết giáo viên sử dụng và khai thác TB -DH chưa khoa học và linh hoạt.

c. Kiểm tra hồ sơ chuyên môn của giáo viên:

* Ưu điểm:

- Giáo viên có đầy đủ hồ sơ chuyên môn, hồ sơ đảm bảo đúng quy định của trường và của Sở giáo dục.

- Về lịch báo giảng; sổ đầu bài: Qua kết quả kiểm tra tiến độ chương trình và kết quả kiểm tra hồ sơ chuyên môn hàng tháng GV lên lịch báo giảng đầy đủ, kịp thời, đúng tiến độ, đúng PPCT.

- Giáo án soạn đầy đủ, khoa học, đúng PPCT, phù hợp với đặc trưng bộ môn. Hệ thống câu hỏi có sự phân hóa mức độ nhận thức của học sinh theo định hướng phát triển năng lực. Kiến thức bám sát chuẩn kiến thức kĩ năng.

- Giáo án các tiết chuyên đề đảm bảo theo cấu trúc chung.

- Thực hiện có hiệu quả nội dung tích hợp giáo dục vệ sinh môi trường, GD kĩ năng sống; tích hợp liên môn  các bộ môn Sinh học; Địa lí, Hóa học, Ngữ văn, Lịch sử.

- Đa số các bộ hồ sơ thể hiện được sự đổi mới phương pháp bộ môn; đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh

- Sổ công tác: ghi chép nội dung đầy đủ, khoa học

- Sổ chủ nhiệm: đã có kế hoạch cụ thể, theo dõi cập nhật thông tin lớp chủ nhiệm chi tiết thể hiện các biện pháp giáo dục học sinh một số bộ hồ sơ chủ nhiệm
 được đánh giá cao.

- Điểm và bài kiểm tra cập nhật đúng tiến độ.

- Giáo án dạy thêm: đảm bảo kiến thức, kĩ năng phù hợp đối tượng

- Kết quả kiểm tra hồ sơ và việc thực hiện quy chế chuyên môn:

+ Thường xuyên trong tháng: 24/24 (xếp loại tốt: 18/24 ; khá 6/24)
+ Đột xuất: 14/23 bộ (xếp loại tốt 13/14 bộ, khá 1/14 bộ)

d. Việc thực hiện các quy định chuyên môn:
+ Ưu điểm:

- Thực hiện nghiêm túc quy định chuyên môn, soạn giảng đúng phân phối, phù hợp với phương pháp môn học.

- Xây dựng tốt các tiết dạy chuyên đề GV tham gia học hỏi kinh nghiệm trong các nhóm bộ môn; bám sát khung PPCT xây dựng các tiết dạy chuyên đề đổi mới PPDH; đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh;

- Tích cực trao đổi, thảo luận chuyên môn trong các nhóm bộ môn; đề xuất các giải pháp có tính khả thi nâng cao chất lượng giảng dạy các tiết tự chọn, phụ đạo, ôn thi HSG.

- Tích cực ứng dụng CNTT trong công tác giảng dạy.

- Tích cực sử dụng trang thiết bị dạy học.
- Tích cực tham gia các hội thi chuyên môn: Tham gia hướng dẫn học sinh thi nghiên cứu khoa học kĩ thuật.

+ Hạn chế:

- Một số giáo viên việc thực hiện nề nếp chuyên môn còn hạn chế; bám sát thực hiện KH chuyên môn chưa chủ động.

- Vào điểm còn chậm tiến độ (1 số bộ môn)

- Một số giáo án dạy thêm chưa chú trọng rèn kĩ năng cho học sinh

e. Nhận xét chung về kết quả giảng dạy:

-  Ưu điểm:

+  Giáo viên giảng dạy đúng phương pháp phù hợp với từng môn học. Nội dung kiến thức bám sát chuẩn kiến thức kĩ năng, PPCT. Tích cực đổi mới phương pháp trong giảng dạy theo hướng phát huy năng lực HS. Tổ chức tốt các hoạt động dạy học điều khiển học sinh học tập tích cực. Đổi mới kiểm tra đánh giá.

+ Chuẩn bị phương tiện dạy học chu đáo.

+ Đổi mới PP kiểm tra đánh giá, xây dựng ngân hàng đề đảm bảo; đề ra bám sát ma trận và mức độ nhận thức của học sinh.

- Hạn chế:

+ Một số tiết dạy chưa phát huy tính tích cực của học sinh; chưa chú trọng rèn kĩ năng đặc biệt học sinh yếu, kém.

+ Phân phối thời gian giữa các nội dung bài chưa hợp lí.

+ Công tác quản lí học sinh trong tiết dạy còn hạn chế.

f. Kết quả cụ thể:

	Hồ sơ giáo án + Thực hiện quy chế
	Xếp loại tiết dạy
	Xếp loại chung
	Ghi chú

	Tốt: 18/24 = 75%

Khá: 6/24 = 25%
	Giỏi: 18/24 = 75%

Khá: 6/24 = 25%
	Tốt:   16/24 = 66.7%

Khá:  8/24= 33.3%

2.4. Cơ sở vật chất – trang thiết bị dạy học – tài chính kế toán năm 2017

a. Cơ sở vật chất

* Ưu điểm:

Thực hiện kểm tra 100% cơ sở vật chất nhà trường:

+ Lớp học: 11 lớp đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, trang thiết bị đảm bảo phục vụ dạy và học

+ Phòng học bộ môn: các phòng học bộ môn đều có nội quy phòng học; có đầy đủ các đầu sổ theo dõi việc mượn, trả thiết bị của từng tổ chuyên môn, sổ đầu bài theo dõi các tiết dạy trên các phòng học bộ môn; Phòng thiết bị, phòng học bộ môn sạch sẽ, trang thiết bị sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, khoa học.

+ Nhà hiệu bộ: sạch sẽ, các phòng sắp xếp gọn gàng, khoa học.

+ Nhà công vụ: 05 phòng đảm bảo điều kiện sinh hoạt

+ Khu nội trú học sinh: 10 phòng trang thiết bị đầy đủ, sạch sẽ.

* Nhược điểm:

Qua kiểm tra một số công trình qua 8 năm sử dụng đã xuống cấp cần tu sửa như:

	Stt
	Hạng mục
	Đơn vị tính
	Tu sửa
	Ghi chú

	1
	Khối phòng học và phòng bộ môn
	Nhà
	2
	Bong nền gạch

	2
	Khối phòng hành chính quản trị
	Nhà
	1
	Bong nền gạch

	3
	Ga ra xe
	Nhà
	1
	Láng nền

	4
	Khu nội trú

	Làm  mái sân phơi

b. Trang thiết bị dạy học:

* Ưu điểm:

- Xây dựng kế hoạch sử dụng thiết bị dạy học, phòng học bộ môn theo đúng quy định. Sắp xếp bố trí, sử dụng thiết bị, phòng học bộ môn hợp lí.

- Thường xuyên bổ sung mua sắm thiết bị còn thiếu, hư hỏng.

* Nhược điểm:

Qua thời gian sử dụng một số thiết bị đã hỏng như:

	Stt
	Tên thiết bị
	Số lượng
	Miêu tả

tình trạng thiết bị hư
	Ghi chú

	1
	Máy vi tính quản lý
	4
	Hỏng main, không lên hình

	2
	Máy photocopy
	1
	Mất chữ trên trang phô tô

	3
	Máy vi tính sử dụng để dạy học
	4
	Hỏng ổ cứng + Main

	4
	Máy chiếu
	2
	Già bóng hình

	5
	Bàn học sinh
	94
	Hư hỏng

	6
	Ghế học sinh
	196
	Hư hỏng

c. Tài chính kế toán toán năm 2017

* Ưu điểm:

- Ngân sách: chi đúng theo luật ngân sách nhà nước.

- Chi đúng, đủ chế độ cho giáo viên và học sinh

- Mở sổ theo dõi các loại quỹ đầy đủ, chi tiết.

- Các khoản thu của học sinh: thực hiện thu theo đúng các văn bản hướng dẫn hiện hành; không có thu sai quy định.

- Quỹ tiền mặt trên thực tế khớp với số liệu trên chứng từ, sổ sách; phiếu thu, chi đầy đủ.

* Nhược điểm:

- Hồ sơ chứng từ một số kèm theo còn thiếu như: giấy xuất kho, nhập kho, giấy đề nghị mua văn phòng phẩm.

  2.5. Kiểm tra thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua; chú trọng triển khai thực hiện Quy định Chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học".

Thường xuyên rút kinh nghiệm, khắc phục kịp thời những hạn chế trong việc triển khai thực hiện kế hoạch ở từng bộ phận, đoàn thể
2.6. Kiểm tra việc cấp phát , quản lý và sử dụng văn bằng chứng chỉ:

- Quản lý hồ sơ cấp phát: Việc quản lý và cấp phát các chứng chỉ như bằng tôt nghiệp, học bạ học sinh được thực hiện nghiêm túc.

 2.7. Kiểm tra, quản lý dạy thêm, học thêm:
- Nhà trường tổ chức dạy thêm theo đúng các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh
- Xây dựng KH dạy thêm - học thêm khoa học, hợp lí, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Chỉ đạo GV bộ môn dạy học phân hóa phù hợp đối tượng học sinh; quan tâm tới đối tượng học sinh yếu kém - rèn kĩ năng thực hành vận dụng, kĩ năng tự
học cho học sinh.
3. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

       - Công tác tiếp dân: Có hộp thư góp ý ở cơ quan, có lịch tiếp dân; thái độ tiếp dân; giải quyết những đề xuất kiến nghị của dân theo Luật định.

       - Công tác khiếu nại, tố cáo:

          + Số đơn thuộc thẩm quyền: Không

          + Số đơn không thuộc thẩm quyền: Không

 4. Đánh giá chung về kết quả kiểm tra nội bộ trường học:

       Trong học kì I - nhà trường đã làm tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học kiểm tra ngăn ngừa thúc đẩy các hoạt động của nhà trường kịp thời nên không có hiện tượng đơn thư khiếu nại giáo viên, cha mẹ học sinh đồng tình. Không có hiện tượng đơn thư khiếu nại giáo viên, cha mẹ học sinh đồng tình, ủng hộ, nhất trí cao trong mọi hoạt động giáo dục của nhà trường.

Trường tự xếp loại: Tốt

 V. Đề xuất, kiến nghị

Tiếp tục bổ sung nguồn kinh phí cho nhà trường tu sửa các hạng mục công trình bị xuống cấp; đầu tư xây thêm nhà nội trú cho học sinh.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG
(Đã kí)
Vũ Đình Hồng

PAGE
5